Kendisinin belirttiğine göre Hatîb el-Bağdâdî biri *Tedlîsü's-şü'yûh*, diğeri *et-Tebyîn li-esmâ'î'l-müdelîsin* adıyla iki çalışma yapmıştır (el-Kifâye, s. 395). Zehebî konuyla ilgili bir kaside (el-Mektebetü'l-Mahmûdiyye [Medine], nr. 356, vr. 418^b-419^b), İbn Hilâl el-Makdisî bir manzume (nşr. Âsım b. Abdullah el-Karyûtî, Cidde-Beyrut 1407/1987) yazmıştır. Alâî'nin *Câmî'u't-tahşîl li-ahkâmî'l-merâsîl* adlı eseri sadece mürsel hadisle alâkalı gibi görünmekle birlikte müellif burada tedlîs ve müdellisler konusuna geniş yer ayırarak altmış sekiz müdellis râviyi tanıtmış (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi, Riyad 1407, s. 97-124), daha sonraları eser konu hakkında yapılan çalışmalara kaynak teşkil etmiştir. Tedlîse dair kaleme alınan en hacimli eserler Sibt İbnü'l-Acemî'nin *et-Tebyîn li-esmâ'î'l-müdelîsin* (Halep 1350; nşr. Yahyâ Şefîk, Beyrut 1406/1986; Delhi 1406, *Şelâşü resâ'il fi uşûli'l-hadîs* içinde), İbn Hacer el-Askalânî'nin *Tabakâtü'l-müdelîsin* olarak da bilinen (Kahire 1322; nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd, Kahire 1978; nşr. Muhammed Zeynühum Muhammed Azb, Kahire 1407/1986) *Ta'rifü ehli't-takdîs bi-merâtibi'l-mevşûfine bi't-tedlîs* (nşr. Âsım b. Abdullah el-Karyûtî, Zerkâ-Ürdün 1403; nşr. Abdülgaffâr Süleyman el-Bündârî – Muhammed Ahmed Abdülazîz, Beyrut 1405/1984, 1407/1987; nşr. Ahmed b. Ali Seyr el-Mübârekî, Riyad 1414/1993) ve Süyûtî'nin *Esmâ'ü'l-müdelîsin* (nşr. Ali Hasan Ali Abdülhamîd, Zerkâ-Ürdün 1986, *Şelâşü resâ'il fi 'ulûmî'l-hadîs* içinde; nşr. Muhammed Zeynühum Muhammed Azb, Kahire 1407/1986; nşr. Mahmûd Muham-

med Nessâr, Beyrut 1412/1992) adlı kitaplarıdır.

Günümüzde yapılan çalışmalara örnek olarak şunlar zikredilebilir: Hâris Süleyman ed-Dârî, *et-Tedlîs ve hükümühü 'inde'l-muhaddîşin* (Bağdat 1976); Abdülazîz b. Muhammed b. Siddîk el-Gumârî, *et-Te'nîs bi-şerhi Manzûmeti'z-Zehebî fi ehli't-tedlîs* (Beyrut 1404); Hammâd b. Muhammed el-Ensârî, *İthâfî zevi'r-rüsûh bi-men rumiye bi't-tedlîsî mine's-şü'yûh* (Küveyt 1406/1985); Âsım b. Abdullah el-Karyûtî, *et-Te'sîs bi-zikri men vuşife bi't-tedlîs* (Cidde-Beyrut 1407, İbn Hilâl el-Makdisî'nin manzumesi ile birlikte); Muhammed b. Ali b. Âdem el-Etiyûbî, *el-Celisü'l-enîs fi şerhi'l-Cevheri'n-nefis fi nazmi esmâ'i ve merâtibi'l-mevşûfine bi't-tedlîs* (Mekke 1410); Misfir b. Gurmullah ed-Dümeynî, *et-Tedlîs fi'l-hadîs* (Riyad 1412/1992); Şerîf Hâtîm b. Ârif el-Avni, *el-Mürselü'l-hafî ve 'alâkatühü bi't-tedlîs* (I-IV, Riyad 1418/1997); Avvâd el-Halef, *Rivâyâtü'l-müdelîsin fi Şahîhi'l-Buhârî* (Beyrut 1423/2002); Sâlih b. Saïd Avmâr el-Cezâirî, *et-Tedlîs ve ahkâmühü ve âşâruhü'n-naqdîyye* (Beyrut 2002); Muhammed b. Tal'at, *Mu'cemü'l-müdelîsin* (Riyad 1426/2005). Ömer Mehmet Ulusoy, *Hadis Rivayetinde Tedlîs Uygulaması ve İbn Hacer'in Tabakâtü'l-müdelîsin Adlı Eseri* adıyla bir yüksek lisans tezi hazırlamış (2008, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü), Ali Toksarî da "Müdelles Hadis ve Sahâbeye Tedlis İsnadı" isimli bir makale yazmıştır (*Eûlâhiyat Fakültesi Dergisi*, V [1988], s. 221-236).

BİBLİYOGRAFYA :

Şâfiî, *er-Risâle* (nşr. Ahmed M. Şâkir), Kahire 1399/1979, s. 371; Fesevî, *el-Ma'rifetü ve't-târîh*, II, 424; İbn Ebû Hâtîm, *el-Cerh ve't-ta'dil*, I, 322; Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye* (nşr. Ahmed Ömer Hâşim), Beyrut 1406/1986, s. 393-409; Hâkim en-Nisâbü'rî, *Ma'rifetü 'ulûmî'l-hadîs* (nşr. Ahmed b. Fâris es-Sellûm), Beyrut 1424/2003, s. 338-358; İbnü's-Salâh, *'Ulûmü'l-hadîs*, s. 73-76; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, XI, 60; XIV, 134; İbn Hacer el-Askalânî, *Nüzhetu'n-naẓar fi tavzihi Nuḥbeti'l-fiker* (nşr. Nüreddin İtr), Dimaşk 1413/1992, s. 81-84; a.m.f., *en-Nüket 'alâ Kitâbi İbni's-Salâh* (nşr. Rebî b. Hâdî Meyyur), Riyad 1408/1988, II, 614-651; a.m.f., *Tabakâtü'l-müdelîsin* (nşr. Âsım b. Abdullah el-Karyûtî), Amman 1983, s. 13-14; Süyûtî, *Tedribü'r-râvi* (nşr. Abdülvehhâb Abdülâtîf), Medine 1379/1959, s. 139-146; Keşfü'z-zunûn, I, 89; Emîr es-San'ânî, *Tauziḥu'l-efkâr* (nşr. Salâh b. Muhammed b.

Uveyza), Beyrut 1417/1997, I, 315-339; Leknevî, *Zaferü'l-emânî* (nşr. Takyyüddin en-Nedvî), Dübey 1415, s. 373-392; *Tecrid Tercemesi*, Mukaddime, I, 163-175; Talât Koçyiğit, *Hadis İstihlâhları*, Ankara 1980, s. 432-436; Haldûn el-Ahdeb, *Esbâbü ihtilâfi'l-muhaddîşin*, Cidde 1405/1985, I, 271-312; Subhî es-Sâlih,

'Ulûmü'l-hadîs ve muştalâhuh, Beyrut 1988, s. 170-179; Misfir b. Gurmullah ed-Dümeynî, *et-Tedlîs fi'l-hadîs*, Riyad 1412/1992; Murtazâ ez-Zeyn Ahmed, *Menâhicü'l-muhaddîşin fi takviyeti'l-eḥâdîsi'l-ḥasene ve'z-za'ife*, Riyad 1415/1994, s. 257-286; Ahmed Yücel, *Hadis İstihlâhlarının Doğuşu ve Gelişimi*, İstanbul 1996, s. 167-168; Sâlih b. Saïd Avmâr el-Cezâirî, *et-Tedlîs ve ahkâmühü ve âşâruhü'n-naqdîyye*, Beyrut 1422/2002; Abdülkadir Karahan, "Tedlîs", *İA*, XII/1, s. 110-112; G. H. A. Juynboll, "Tadlis", *EL* (İng.), X, 77-78.

BÜNYAMİN ERUL

TEDMÜR

(تدمر)

Suriye'de tarihî bir şehir.

Suriye çölünün (Bâdiyetüşşâm) ortasındaki bir vahada Humus'un 145 km. doğusunda, Şam'ın 260 km. kuzeydoğusunda yer alır.